
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL 

BOLETI M DO MUNICÍPIO 

No • f 5J de 1?. t D+-t 0'2 

DECRETO N2 . 13.190/08 
DE 11 DE JULHO DE 2008 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de 
R$ 358.421 ,00. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso 
das atribuições que lhe conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, 
de 05 de abril de 1.990 e os artigos 72 , 82 e 12 da Lei n2 . 7.465, de 27 de dezembro de 
2.007, 

DECRETA: 

Art. 12 . Fica aberto um crédito suplementar no valor de 
R$ 358.421,00 (Trezentos e Cinqüenta e Oito Mil e Quatrocentos e Vinte e Um Reais}, 
destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

75.10 
75.10-061810002.2065 
75.10-339030 
75.10-339039 
75.10-339093 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Indenizações e Restituições 

28.480,00 
295.000,00 

34.941 ,00 

Art. 22 • O crédito aberto no artigo anterior corre parte no 
valor de R$ 95.989,00 (Noventa e Cinco Mil e Novecentos e Oitenta e Nove Reais) por 
conta do superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2007 e parte no valor 
de R$ 262.432,00 (Duzentos e Sessenta e Dois Mil e Quatrocentos e Trinta e Dois Reais) 
por conta da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

75.10 
75.10-061810029.1021 
75.10-335043 
75.10-339014 
75.10-339030 
75.10-339036 
75.1 0-339039 
75.1 0-339093 
o_.., \3.19otoa 

\....-

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
SECRETARIA GERAL 
Programa Antidrogas Municipal 
Subvenções Sociais 59,00 
Diárias- Pessoal Civil 59,00 
Material de Consumo 1 .534,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.475,00 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 1.593,00 
Indenizações e Restituições e-...__ 59,00 



Prefeitu ra Municipal de São José dos Campos 
-Estado de São Paulo-

75.10-449051 
75.10-449052 
75.10-061810029.1025 
75.10-335043 
75.10-339030 
75.10-339032 
75.10-339036 
75.10-339039 
75.10-445042 
75.10-449051 
75.1 0-449052 
75.10-061820003.2016 
75.10-339014 
75.10-339030 
75.1 0-339032 
75.1 0-339033 
75.1 0-339035 
75.1 0-339037 
75.10-339039 
75.10-449052 
75.10-144220002.2048 
75.1 0-339030 
75.10-339033 
75.10-339036 
75.10-339037 
75.10-339039 
75.10-449052 
75.10-061810002.2050 
75.1 0-339039 
75. 1 0-06181 0026.2055 
75.10-339036 
75. 1 0-449051 
75.1 0-449052 
75.10-061810002.2065 
75.10-339014 
75.10-339033 
75.10-339035 
75.1 0-339036 
75.1 0-339037 
75.1 0-339092 
75.10-449051 
75.1 0-449052 
75.10-449061 
75.10-449092 
75.1 0-449093 
75.10-061810002.2066 
75. ~ Q;-339030 
Q.~.190/08 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Fundo Antidrogas Municipal 
Subvenções Sociais 
Material de Consumo 
Material de Distribuição Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Auxílios 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção da Defesa Civil 
Diárias - Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Material de Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Serviços de Consultoria 
Locação de Mão-de-Obra 
Outros Serviç9s de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção do PROCON 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Locação de Mão-de-Obra 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Locação de Imóveis 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Corpo de Bombeiros 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Diárias - Pessoal Civil 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Locação de Mão-de-Obra 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de Imóveis 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Projeto Agente Cidadania 
Material de Consumo 

59,00 
118,00 

59,00 
118,00 
472,00 

59,00 
413,00 

59,00 
59,00 

118,00 

118,00 
2.478,00 

59,00 
59,00 
59,00 
59,00 

2.478,00 
295,00 

767,00 
118,00 

3.009,00 
59,00 

1.534,00 
236,00 

4.661,00 

3.127,00 
4.779,00 
1.770,00 

885,00 
295,00 

2.478,00 
23.600,00 

590,00 
1.180,00 
5.900,00 

11.151 ,00 
59,00 
59,00 
59,00 

4.425,00 
2 



75.1 0-339032 
75.1 0-339039 
75.10-339048 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Material de Distribuição Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas 

18.290,00 
45.076,00 

116.407,00 

Art. 32 . Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

julho de 2008. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 11 de 

~ 
Eduardo Cury 

Prefeito Municipal 

Wil\iam d <]Freitas Cons~l~tivo 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e 
oito. 

o. 13.190/08 

. ~ v 
, 0 ,;1_-. \.~:-f í.. ·L<.\ Y'.J~,~ 

Roberta f.Jarconaes Fourniol Rebello 
Chefe da Divisão de Formalização e Atos 

3 


